
1 
 
 
 
 

 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 

ว่าด้วยการช่วยเหลือกรรมการด าเนินการ อดีตกรรมการด าเนินการ เจ้าหนา้ที่และลูกจ้าง หรืออดีตเจ้าหน้าที่
และลูกจ้างในการด าเนินคดอัีนเนื่องมาจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่  พ.ศ. 2568 

***************  

เพื่อเป็นการช่วยเหลือกรรมการดำเนินการ อดีตกรรมการดำเนินการ เจ้าหน้าที่และลูกจ้าง หรืออดีต
เจ้าหน้าที่และลูกจ้าง ในการดำเนินคดีเกี่ยวกับสหกรณ์ที่ได้รับความเสียหายอันเนื่องมาจากการปฏิบัติงานตาม
หน้าที่ให้กับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด  
  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75(14) และข้อ 114(13) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย ขอนแก่น 
จำกัด พ.ศ. 2568 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 46 ครั้งที่ 8/2568 เมื่อวันที่ 16 
พฤษภาคม  2568 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วยการช่วยเหลือ
กรรมการดำเนินการ อดีตกรรมการดำเนินการ เจ้าหน้าที่และลูกจ้าง หรืออดีตเจ้าหน้าที ่และลูกจ้างในการ
ดำเนินคดีอันเนื่องมาจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่  พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  1.  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด ว่าด้วยการ
ช่วยเหลือกรรมการด าเนินการ อดีตกรรมการด าเนินการ เจ้าหน้าที่และลูกจ้าง หรืออดีตเจ้าหน้าที่และลูกจ้าง 
ในการด าเนินคดีอันเนื่องมาจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่ พ.ศ. 2568”  

ข้อ  2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากที่ประชุมมีมติเป็นต้นไป 
ข้อ  3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วยการช่วยเหลือกรรมการ

อดีตกรรมการ เจ้าหน้าที่และลูกจ้าง หรืออดีตเจ้าหน้าที่และลูกจ้าง ในการดำเนินคดอีันเนื่องมาจากการปฏิบัติงาน
ตามหน้าที ่พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 17 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่น
ใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 

“สหกรณ”์  หมายความว่า  สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 
“ข้อบังคับ”  หมายความว่า  ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 

ฉบับที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน 



2 
 

“คณะกรรมการด าเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 

“ประธานคณะกรรมการด าเนินการ” หมายความว่า ประธานคณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ออม
ทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 

“กรรมการด าเนินการ” หมายความว่า ประธานคณะกรรมการด าเนินการ กรรมการด าเนินการสหกรณ์
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 

“อดีตกรรมการด าเนินการ” หมายความว่า อดีตประธานคณะกรรมการด าเนินการ กรรมการ
ด าเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 

“สมาชิก” หมายความว่า  สมาชิก และสมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 
“ผู้จัดการ”  หมายความว่า  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 
“เจ้าหน้าที”่  หมายความว่า  เจ้าหนา้ที่สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 
“อดีตเจ้าหน้าที่” หมายความว่า  อดีตเจ้าหนา้ที่สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 

  “คด”ี หมายความว่า  คดีแพ่ง คดีอาญา คดีปกครอง คดีชำนาญพิเศษ ความรับผิดชอบตาม
กฎหมายอื่น หรือถูกดำเนินการทางกฎหมาย 

 ข้อ  5.  บุคคลท่ีมีสิทธิได้รับความช่วยเหลือตามระเบียบน้ี 
  5.1 กรรมการดำเนินการ 
  5.2  อดีตกรรมการดำเนินการ 
  5.3  เจ้าหน้าท่ี และลูกจ้าง 
  5.4  อดีตเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้าง 

ข้อ  6.  ในกรณีการให้ความช่วยเหลือกรณีถูกฟ้องร้องในคดีแพ่งหรืออาญาอันมีสาเหตุท่ีได้กระทำการให้เป็นไป
ตามมติของคณะกรรมการดำเนินการ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือกฎหมาย ให้สหกรณ์พิจารณาในการดำเนินการ
เพ่ือช่วยเหลือโดยวิธีการต่าง ๆ ต่อไปน้ี 

6.1 จัดหาหรือว่าจ้างทนายความเพื่อให้คำแนะนำในชั้นพนักงานสอบสวน ชั้นอัยการ และต่อสู้
คดีในชั้นศาล 

6.2 ในกรณีท่ีกรรมการดำเนินการ หรืออดีตกรรมการดำเนินการยังคงมีฐานะเป็นข้าราชการ ลูกจ้าง 
พนักงานมหาวิทยาลัย หรือพนักงานราชการ ให้สหกรณ์วางเงินประกันในส่วนท่ีเกินจากการใช้สิทธิตามเงินเดือน หรือ
ค่าจ้างของกรรมการดำเนินการหรืออดีตกรรมการดำเนินการ 

6.3 ในกรณีท่ีกรรมการดำเนินการ หรืออดีตกรรมการดำเนินการไม่ได้มีฐานะเป็นข้าราชการ ลูกจ้าง 
พนักงานมหาวิทยาลัย หรือพนักงานราชการ ให้สหกรณ์วางเงินประกันเต็มจำนวนตามท่ีกฎหมายกำหนด 



3 
 

6.4 ในกรณีท่ีเป็นเจ้าหน้าท่ี หรืออดีตเจ้าหน้าท่ีให้สหกรณ์วางเงินประกันเต็มจำนวนตามท่ีกฎหมาย
กำหนด 

ข้อ  7.  การให้ความช่วยเหลือในกรณีที่กรรมการดำเนินการทั้งคณะ หรือกรรมการดำเนินการรายบุคคล 
อดีตกรรมการดำเนินการทั้งคณะ อดีตกรรมการดำเนินการรายบุคคล เจ้าหน้าที่และลูกจ้างทั้งคณะ หรืออดีต
เจ้าหน้าที่และลูกจ้างรายบุคคล จำเป็นต้องฟ้องร้องดำเนินคดีทางแพ่ง ทางอาญา อันสืบเนื่องมาจากการปฏิบัติงาน
โดยชอบตามข้อบังคับ ระเบียบ คำสั่ง และประกาศของสหกรณ์ หรือได้รับมอบหมายตามมติคณะกรรมการ
ดำเนินการ สหกรณ์พิจารณาให้ความช่วยเหลือตามข้อ 6. แห่งระเบียบนี้  
  ข้อ  8.  บุคคลที่มีสิทธิได้รับความช่วยเหลือจะต้องเป็นบุคคลที่ถูกกล่าวหา ถูกดำเนินคดี ถูกฟ้องคดี หรือ
จำเป็นต้องฟ้องดำเนินคดี เนื่องจากการปฏิบัติงานให้สหกรณ์ ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการได้ตรวจสอบและ
พิจารณาแล้วเห็นว่าการกระทำที่ถูกกล่าวหา ถูกดำเนินคดี ถูกฟ้องคดี หรือจำเป็นต้องฟ้องดำเนินคดี เป็นการ
ปฏิบัติงานตามหน้าที่โดยได้กระทำถูกต้องตามข้อบังคับ ระเบียบ คำสั่ง ประกาศ หรือมติของคณะกรรมการ
ดำเนินการตามสมควรแก่เหตุ 
 ข้อ  9.  ให้บุคคลท่ีมีสิทธิได้รับความช่วยเหลือ ได้รับความช่วยเหลือทางคดีท้ังในช้ันพนักงานสอบสวน พนักงาน
อัยการ และศาลจนกว่าคดีจะถึงท่ีสุด 
 ข้อ 10.  กรณีบุคคลที่มีสิทธิได้รับความช่วยเหลือประสงค์จะขอรับความช่วยเหลือตามระเบียบนี้ ให้จัดทำ 
“แบบคำขอรับความช่วยเหลือ” ตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด เสนอท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการเพ่ือพิจารณาให้
ความช่วยเหลือแล้วแต่กรณี ท้ังน้ี หากบุคคลดังกล่าวอยู่ระหว่างถูกควบคุมตัว หรือถูกคุมขัง ผู้บังคับบัญชาหรือบุคคลท่ี
ทราบเหตุอาจย่ืนเร่ืองขอความช่วยเหลือตามความประสงค์ของบุคคลน้ันก็ได้ 
 ข้อ  11.  ในกรณีที่ต้องมีการประกันตัว ก่อนการดำเนินการช่วยเหลือบุคคลที่มีสิทธิได้รับความช่วยเหลือ 
ให้ปฏิบัติดังนี้ 
  11.1  ให้บุคคลท่ีมีสิทธิได้รับความช่วยเหลือจัดทำ “สัญญาชดใช้ค่าปรับในช้ันพนักงานสอบสวน ช้ัน
พนักงานอัยการ และช้ันศาล”   
  11.2  ให้ผู้มีอำนาจให้ความช่วยเหลือจัดทำ “หนังสือรับรองเพ่ือช่วยเหลือบุคคลท่ีมีสิทธิได้รับความ
ช่วยเหลือ”   
 ข้อ 12. ในกรณีท่ีใช้หนังสือรับรองตามข้อ 6.2 ใบประกันตัวบุคคลท่ีมีสิทธิได้รับความช่วยเหลือแล้ว แต่พนักงาน
สอบสวนหรือพนักงานอัยการ หรือศาลปฏิเสธไม่ยอมรับหนังสือรับรองดังกล่าวในการประกันตัว ให้ผู้มีอำนาจอนุมัติให้
ความช่วยเหลือ หรือมอบอำนาจให้นิติกรหรือผู้ได้รับมอบหมายยืมเงินทดรองตามจำนวนท่ีต้องประกันตัวบุคคลท่ีมีสิทธิ
ได้รับความช่วยเหลือแทนการให้หนังสือรับรอง 



4 
 
 ข้อ 13. ในกรณีท่ีผู้ได้รับความช่วยเหลือหลบหนี  ให้สหกรณ์รวบรวมพยานหลักฐานต่าง ๆ ท่ีเก่ียวข้อง แจ้งให้
นิติกรฟ้องแพ่งเพ่ือเรียกค่าเสียหายโดยเร็ว 
 ข้อ 14.  การดำเนินการใด ๆ นอกเหนือจากที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบนี ้ ให้ผู ้จัดการนำเสนอที ่ประชุม
คณะกรรมการดำเนินการเพ่ือพิจารณาต่อไป  

ข้อ 15.  ให้ประธานคณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ ในกรณีมีปัญหาเก่ียวกับการ
ปฏิบัติตามระเบียบน้ีให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยช้ีขาด และคำวินิจฉัยนั้นให้ถือเป็นที่สุด 

 
ประกาศ ณ วันที่ 19 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 

 
 

(รองศาสตราจารย์ น.สพ.ดร.ชูชาติ กมลเลิศ) 
ประธานคณะกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

 


		2025-06-26T15:56:13+0700
	ชูชาติ กมลเลิศ




